
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direção:  SECOM ANO XXXIX – BOM JESUS – PB  

 

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                            Bom Jesus-PB, em 04 de julho de 2023 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

CMDCA RESOLUÇÃO nº 10/2023  Dispõe sobre o resultado da Prova Escrita das Eleições para Conselheiros Tutelares do 
município de Bom Jesus – Paraíba 2023, bem como da convocação para Avaliação 
Psicológica. 

Pág. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTÍCIAS NA FRONTEIRA DIA 04 DE JULHO DE 2023 
Jornal Oficial do município de Bom Jesus – PB – Fundado no dia 05 de Novembro 1985 

Publicado no Diário do Estado nº 7.209 de 14/11/85 – PB 

 
 
 
 

Direção:  SECOM ANO XXXIX – BOM JESUS – PB  

 

www.prefeiturabomjesus.pb.gov.br                                                                                                  Bom Jesus-PB, em 04 de julho de 2023 

2 
 

Atos dos Conselhos Municipais 
 

RESOLUÇÃO Nº 10/2023                                                                                                                                                       De 03 de julho de 2023 

Dispõe sobre o resultado da Prova Escrita das Eleições para Conselheiros 

Tutelares do município de Bom Jesus – Paraíba 2023, bem como da 

convocação para Avaliação Psicológica.  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Bom Jesus Paraíba, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional CONANDA, Lei Federal nº 8.069/90 do Estatuto da Criança e do Adolescente e da Lei 

Municipal nº 551/2014 de 04 de maio de 2015. 

CONSIDERANDO a Resolução nº 07/2023 de 20 de março de 2023.  

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 de 31 de março de 2023. CONSIDERANDO a prova aplicada em 02 de julho de 2023. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. divulgar o resultado da prova escrita e convocar os seguintes candidatos para realização da Avaliação Psicológica que será 

realizada, presencialmente, no dia 05 de julho de 2023, no Centro de Referência em Assistência Social (CRAS) de Bom Jesus-PB conforme ordem de 

classificação na Prova Escrita conforme exposto no quadro abaixo. 

CANDIDATO  POR  INF  TEX  ESP  TOTAL  

VERINALDO PEREIRA DE SOUZA  12  04  28  42  86  

IVANILDO GONÇALVES DE SOUZA  14  03  30  39  86  

FERNANDA GOMES SARAIVA  18  05  24  39  86  

FRANCISCO SALES VIEIRA FILHO  18  04  28  36  86  

JANAINA BEZERRA DE MEDEIROS  14  05  24  39  82  

JOSÉ KLÉBER DE SOUZA  12  05  29  36  82  

CARLA RAQUEL DA SILVA DUARTE  16  04  21  39  80  

JEFFERSON CAETANO DE OLIVEIRA  12  05  23  36  76  

MÁRCIA JERUSCA COSTA DUARTE  10  04  29  33  76  

MARIA APARECIDA FURTADO MONTEIRO  12  04  20  39  75  

RAMON PEREIRA DE MORAIS  14  03  23  33  73  

 A SABER:  

PROVA  TOTAL DE QUESTÕES  PONTOS  TOTAL  

LÍNGUA PORTUGUESA  10  20    
100  

INFORMÁTICA  05  05  

PRODUÇÃO TEXTUAL  01  30  

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15  45  

Critério de desempate conforme a seguinte ordem: 1. Conhecimentos específicos. 2. Produção textual. 3. Língua Portuguesa. 4. Informática. 5. Maior 

idade 

Art. 2º. O conselheiro convocado deve entrar em exercício na data de 01 de fevereiro de 2023.  

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Bom Jesus – PB, em 03 de julho de 2023. 

 
___________________________________ 

Daylla furtado alecrim 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da  
Criança e do Adolescente (CMDCA) 

 
  


